
14  diário oficial Nº 35.076 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

Distribuição e Enquadramento dos Investimentos IGEPREV/PA (FUNPREV+FINANPREV+SPSM)
Data-Base: 31/05/2022

      Política de Investimentos 2022  
Artigo Tipo de Ativo Valor (R$) Carteira %   Limite Inferior Estratégia Alvo Limite Superior Limite Legal

Renda Fixa     3.495.592.878,71 76,94% 100,00%   70,05%   100%
 Art. 7º, I, “b”  Fundos RF 100% Títulos Públicos   1.988.672.463,88 43,77% 100,00% 0,00% 30,00% 55,00% 100,00%

 Art. 7º, II  Operações Compromissadas   24.421.689,60 0,54% 5,00% 0,00% 0,00% 5,00% 5,00%

 Art. 7º, III “a”  Fundos de Renda Fixa conforme 
CVM   1.419.208.199,37 31,24% 70,00% 0,00% 18,00% 40,00% 70,00%

 Art. 7º, V “a”  FIDC Cota Senior   2.202.030,63 0,05% 10,00% 0,00% 0,05% 1,00% 10,00%
 Art. 7º, V “b”  Fundos de Crédito Privado   61.088.495,24 1,34% 10,00% 0,00% 2,00% 5,00% 10,00%
Renda Variável     541.368.157,34 11,92% 40,00%   12,50%   40%
 Art. 8º, I “a”  Fundos de Ações  CVM   541.368.157,34 11,92% 40,00% 0,00% 12,50% 20,00% 40,00%

Exterior     158.422.723,96 3,49% 10,00%   8,95%   10%

 Art. 9º, II “a”  Fic - Aberto- Investimento no 
Exterior   50.887.890,06 1,12% 10,00% 0,00% 6,45% 10,00% 10,00%

 Art. 9º, III “a”  Fundos de Ações - BDR Nível I   107.534.833,90 2,37% 10,00% 0,00% 2,50% 10,00% 10,00%
Estruturados     348.073.295,51 7,66% 20,00%   8,50%   20%

 Art. 10º, I, “a”  Fundos Multimercados   263.765.362,12 5,81% 10,00% 0,0% 5,00% 10,00% 10,0%
 Art. 10º, II  Fundos de Participações (FIP)   84.307.933,39 1,86% 5,00% 0,0% 3,50% 5,00% 5,0%

Total da Carteira R$ 4.543.457.055,52 100,00%     100,00%    
Fonte: NUGIN

ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 838935

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EXTRATO de Portaria Nº. 163 de 09 de Agosto de 2022..
Base Legal: Arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994
Nome: EDMILSON SANTOS DE ASSIS
Matrícula: 57209073/3
Cargo: Motorista
Lotação: CSOP,
Triênio: 2012/2015 - Processo: 2022/619009
Período: 60 (sessenta) dias, 30/05 a 28/07/2022.

Protocolo: 839386

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 175 de 11 de Agosto de 2022.
O Diretor Geral Interino da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará - EGPA, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado 
do processo seletivo ao preenchimento de vagas remanescentes para os 
cursos de Pós-Graduação Lato Sensu em “Gestão Pública com ênfase em 
Políticas Públicas e Governança” e “Gestão Pública com ênfase em Gestão 
do Conhecimento nas Organizações Públicas”.
GESTÃO PÚBLICA COM ÊNFASE EM GESTÃO DO CONHECIMENTO NAS OR-
GANIZAÇÕES PÚBLICAS

CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º GC-022/2022 RICARDO LUIS GOMES MENEZES   9,5

2º GC-025/2022 WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS   8,5

3º GC-010/2022 NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO   8,5

4º GC-023/2022 ABNER SERIQUE DO NASCIMENTO   7,5

5º GC-027/2022 NAYANE MENDES DA SILVA MAUÉS   6,75

6º GC-015/2022 ADRIANA NAZARÉ MOTTA DE SOUZA   6,5

7º GC-032/2022 LUÃ BAIA FERREIRA (COMISSIONADO)   6,5

8º GC-004/2022 HERUNDINA SIDÔNIO GOMES  6,0

9º GC-031/2022 CHARLES SANTOS PENICHE  6,0

10º GC-017/2022 ARLEN ANTONIO SOEIRO DE SOUZA  6,0

11º GC-013/2022 NELSON WILLIAM RIBEIRO FONTENELE  6,0

12º GC-016/2022 ADRIANO DUARTE WANZELER  5,0

13º GC-012/2022 ANTONIO CLAUDIO NERY GOMES  5,0

14º GC-005/2022 YNGRID CRISTINA DA SILVA SANTOS  5,0

15º GC-034/2022 CHARLIANY ROLIM FREITAS  5,0

16º GC-011/2022 MARCELA DE PAIVA REIS  5,0

GESTÃO PÚBLICA COM ÊNFASE EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GOVERNANÇA

CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO
1º PPG-006/2022 WALQUIRIA CRISTINA BATISTA ALVES BARBOSA  8,5
2º PPG-001/2022 ELANA RODRIGUES QUEIROZ  8,5
3º PPG-008/2022 NAYFRANA DUARTE DE SOUZA OLIVEIRA  8,0

4º PPG-003/2022 THIERRY BADARANE NICOLAU GONÇALVES (COMISSIO-
NADO)  7,5

5º PPG-007/2022 KEILA VIEIRA MONTEIRO  5,0
6º PPG-002/2022 RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA  5,0

WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 839349

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.691 DE 10 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR a servidora, MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NO-
BUMASA, Matrícula 57191447/1, Assistente Administrativo, e o servidor 
CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Matrícula 3217884-1, Servente, para 
atuarem como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente do Contrato 
nº 035/2022, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA 
e a empresa COSTA IMPRESSÕES LTDA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 839201
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA Nº 1692 DE 10 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR, 
Identificação Funcional: nº 5965154/1, Coordenador Fazendário da Célu-
la de Gestão de Sistemas - CGPS/DTI e ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, 
Identificação Funcional nº 05096936/01, Fiscal de Receitas Estaduais, 
ambos lotados nesta Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI, para 
atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, do 2º TAC do 
CONTRATO Nº 049/2020/SEFA, firmado entre a SEFA e a Empresa LACUNA 
SOFTWARE LTDA.
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 839202


